
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700161

161

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2022

Processo n.º 48089.002127/2022-81 Objeto: Aquisição de materiais indispensáveis para
análise das amostras de mercúrio, para atender às necessidades do Laboratório de Análises
Minerais da CPRM - LAMIN, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência: CARVALHAES PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA
CNPJ: 01.530.501/0002-23 - VALOR: R$ 13.316,56

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71 2022

Processo n.º 48089.002034/2022-56
Objeto: Aquisição de sondas/eletrodos de pH série SENTIX 41 e sondas/eletrodo de
condutividade WTW TETRACON
325, para utilização nos equipamentos de condutividade e pH (WTW/SCHOTT) , utilizados
nas análises "IN LOCO", em
atendimento as análises oficiais de fontes hidrominerais solicitadas pela ANM (Agência
Nacional de Mineração), para atender às necessidades do Laboratório de Análises Minerais
da CPRM - LAMIN, conforme as especificações constantes no Termo de Referência:
MARTE CIENTIFICA & INSTRUMENTACAO INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 60.431.715/0001-20
VALOR: R$ 64.150,00

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.900107/2022-81. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.018/2022. Contrato n. CT-
EPE-055/2022. Contratado: MTSI COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO LTDA -
26.145.027/0001-66. Objeto: Fornecimento de fitas de backup do tipo LTO com etiquetas
de identificação. Base: Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 49.000,00. Vigência:
09/11/2022 a 08/11/2023. Assinatura: 09/11/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.900017/2022-99. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.016/2022. Contrato n. CT-
EPE-010/2022. Contratado: Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração
- RENAPSI - 37.381.902/0001-25. Objeto: Prestação dos serviços de seleção, admissão,
capacitação e acompanhamento de jovem aprendiz para o Escritório Central da EPE. Base:
Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 219.862,80. Vigência: 09/11/2022 a 08/11/2027.
Assinatura: 09/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n. CT-EPE-008/2021. - Aditivo n. 01. Contratado: CHESTNUT GLOBAL PARTNERS
DO BRASIL LTDA. - 07.843.950/0001-27. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e
vigência contratuais. Base: Art. 82 do RLC/EPE. Valor: R$ 33.000,00. Vigência: 04/12/2022
a 03/12/2023. Assinatura: 09/11/2022.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1139/2022

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2022 .Objeto: Pregão Eletrônico - Solução que abrange o fornecimento estimado de
15 licenças de uso de software do tipo LIMS com a prestação de serviços de implantação,
configuração e suporte técnico com treinamento do referido software e gerenciamentos
para atender aos laboratórios das unidades de Resende, Caetité e Caldas da Indústrias
Nucleares do Brasil S.A. INB, em conformidade com o Termo de Referência.Entrega das
Propostas: a partir de 24/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DE ALMEIDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2022) 113206-11504-2021NE000558

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1162/2022 - UASG 113206

Nº Processo: CADMTM2022080072. Objeto: Fornecimento de Peças para
Bombeadores Friatec modelos RMKN 25/200, RMKN 32/200, RMKN 25/160, RMKN 40/125,
RCBKU 50/250 e FNP 50/200, posto CIF nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A - I N B,
localizada no município de Caetité/BA, conforme condições, quantidades e características
estabelecidas no Termo de Referência. "O Edital e suplementos referentes a esta licitação
estarão disponíveis no site da INB (www.inb.gov.br/licitacoes)".. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 330b Sem
Número, Engenheiro Passos - Resende/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/113206-
5-01162-2022. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de eventual divergência existente entre
as especificações técnicas descritas no Comprasnet e as especificações constantes deste
Edital, prevalecerá sempre o especificado no Edital do certame. O valor será global para os
itens conforme planilha anexa ao edital (Páginas 42 a 50).

EDINEI SANTOS BRIGUENTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/11/2022) 113206-11504-2021NE000558

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022

Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks para modernização do parque
tecnológico de TI da NUCLEP. Empresa vencedora do lote 1: DATEN TECNOLOGIA LTDA ,
com o preço de R$ 219.000,00; Empresa vencedora do lote 2: MICROTÉCNICA
INFORMÁTICA LTDA, com o preço de R$ 79.066,50; Empresa vencedora do lote 3: 4E
IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, com o preço de R$
44.000,00.

FÁBIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

AVISO DE FATO RELEVANTE

Pregão Eletrônico 045/2021 - Objeto: Contratação de Sociedade Empresária para o
fornecimento de mão de obra temporária.
TERMO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO
Despacho de intenção de anulação de processo licitatório em razão de vício insanável na
fase de preparação

O GERENTE GERAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS
PESADOS S.A. - NUCLEP, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art.
62, caput, da Lei n.º 13.303/2016, e

Considerando que na tabela salarial publicada (apêndice 5 do Termo de
Referência) havia a possibilidade de se compor propostas de preços com salários distintos
para a mesma categoria, induzindo os interessados na participação na licitação, a erro;

Considerando que o cálculo estimativo dos custos com insumos e das rubricas
de insalubridade foi concluído com equívocos, que poderiam gerar sobrepreço;

Considerando que o valor estimado da contratação havia sido acrescido de
custos com despesas que não são objeto de repasse à Administração;

MANIFESTA a intenção de ANULAR o procedimento licitatório nº 045/2022, nos
termos acima expostos, conferindo aos eventuais interessados o prazo de 3 (três) dias para
que os participantes se manifestem, conforme preconizado no art. 62, §3º da Lei nº
13.303/2016, a fim de conferir a oportunidade do direito ao contraditório e à ampla defesa
e a própria efetivação do ato.

Eventuais manifestações poderão ser encaminhadas por intermédio do e-mail:
licitacao@nuclep.gov.br, e/ou, protocoladas na Fábrica da NUCLEP, situada na Av. General
Euclides de Oliveira Figueiredo 200, Brisamar, Itaguaí-RJ.

Itaguaí-RJ, 16 de novembro de 2022.
FERNANDO DE JESUS COUTINHO

Gerente Geral de Compras e Serviços

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATO DE RESCISÃO

1. Termo de Rescisão - LI.GS.00008.2020 - TC 8000011234. 2. Nome da Empresa:
AMBIEGER ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. 3. CNPJ nº 11.358.829/0001-87. 4. Data de
Assinatura: 14.11.2022. DGF.G.

CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 16/2022

Contratante: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL - CONTRATADA: AV
INSTRUMENTAÇÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE MEDIÇÃO LTDA. OBJETO: aquisição de
Módulos de Aquisição de Dados National Instruments NI9234, NI-9217, NI-9222 e cDaq
9181. VALOR: R$ 69.282,94 (sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e noventa
e quatro centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 6°, item 6, alínea a, do Regulamento de
Licitações e Contratos do CEPEL. AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO: Autorizada pelo Diretor de
Tecnologia e Ratificada pela Diretoria Geral.

Rio de Janeiro-RJ, 9 de novembro de 2022.
LUIZ CARLOS VASCONCELLOS SILVA JR

Gestor da Unidade de Licitações
Departamento de Gestão de Suprimentos

AVISO DE DISPENSA Nº 7/2022

Contratante: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL - CONTRATADA: P I CO
TECHNOLOGY. OBJETO: aquisição de Osciloscópios portáteis com conexão USB que terão
como fundamento validar os sistemas desenvolvidos pelo Cepel, bem como compor o
laboratório experimental (IMA-e) situado nas dependências da unidade Fundão. VALOR:
USD 11.260,00 (onze mil duzentos e sessenta dólares), correspondentes a R$ 59.389,74
(cinquenta e nove mil trezentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos),
segundo a taxa de câmbio apurada em 25/10/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 6°, item
2, alínea s, do Regulamento de Licitações e Contratos do CEPEL. AUTORIZAÇÃO E
APROVAÇÃO: Autorizada pela Diretoria de Tecnologia e Ratificada pela Diretoria Geral.

Rio de Janeiro-RJ, 16 de novembro de 2022.
LUIZ CARLOS VASCONCELLOS SILVA JR

Gestor da Unidade de Licitações
Departamento de Gestão de Suprimentos

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 28/2022

Contratante: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA - CEPEL - CONTRATADA:
CHROMA SYSTEMS SOLUTIONS, INC. OBJETO: aquisição de Fonte de alimentação CC,
Chroma 62180H-1800S, 1800V / 30A / 18 kW com simulador de energia solar. VALOR: USD
24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e cinquenta dólares), correspondentes a R$
128.499,52 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e
dois centavos), segundo a taxa de câmbio apurada em 21/10/2022. FUNDAMENTO L EG A L :
Artigo 6°, item 6, alínea a, do Regulamento de Licitações e Contratos do CEPEL.
AUTORIZAÇÃO E APROVAÇÃO: Autorizada pelo Diretor de Laboratórios e Serviços
Tecnológicos e Ratificada pela Diretoria Geral.

Rio de Janeiro-RJ, 16 de novembro de 2022.
LUIZ CARLOS VASCONCELLOS SILVA JR

Gestor da Unidade de Licitações
Departamento de Gestão de Suprimentos

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003965792

Objeto: Serviços de Atendimento às Urgências e Emergências Médicas - Lotes 1 e 2
Abertura das propostas: 07/12/2022 às 12:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003969473

Objeto: Aquisição de Ventilador axial - RJ Abertura das propostas: 24/11/2022 às 12:00
horas. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003964877

Objeto: Locação de galpão lonado com serviços associados Abertura das propostas:
07/12/2022 às 12:00 horas. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão
realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:20:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




